1 5 6 THÖK<'>r.Y IMHR 

iiuin j am exuserimt, et idem mii iantur aliis et iam. si spoute tri-
bu tum non })roíiiiseriut. P o r t a Semper promi t t i t remedium liiijus 
rei sed non fit, et sie dicit communi tas nost ra , si i i l terius n temur 
ipsius qiiarteri is , sensim subji igabit to tam H u n g á r i á m et nos 
decipiemur. malunius bac occasione redire, res componere et 
defendere (luod adhuc res ta t . E x bis et similil)us ra t ionibus abso-
lutissime decreverant , se cum impera to re t r ac ta tu ros , et domuni 
alüturos, major i s exis t imantes praesentem satisfactionem, quam 
bjnga, incer ta et f u t u r a auxilia. E t nisi Ves t r a Excel lent ia illmuni 
dominum Reverand in Transylvaniam misisset, cum gratif icat io-
nibus munificentiae cbristianissimi, et solidis informationibus, 
tan( iuam tes t imonium ape r tum protect ionis cbrist ianissimi ; ex 
a l te ra pa r t e nie, cum literis et declarat ionibus suis, cer t iss imum 
est. ad cont inuas in t imat iones arcliiepiscopi et al iorum caesareano-
runi, j a m deputa tos suos dimisissent, non cura to pr incipe '̂ 1 '̂ran-
sylvaniae, et in q u a r t i n a in H u n g a r i a a St rasoldo ipsis designata 
condescendissent. Sed pos teaquam de ingressu domini Reverand 
illis certos reddidissem, l i teras Y r a e Excel lent iae exbibuissem 
((juae mibi magno auxilio fuere) et illis bene exposuissem, quant i 
moment i sit regni cbrist ianissimi e t iam secreta protect io pro rebus 
bungar ic is de facto et in fu tu rum, item quod moderna ipsorum 
intontio non al iud quam ex t remam ru inam perpetuosque carceres 
i-egno et genti n(.>strae j i rogeni tura sit, monebant etiam l i terae 
Ves t rae Excellentiae, u t bene perpendant , (juid sit fides Aus t r i aca ; 
item cum vidissent ex declarationil)us Yes t r ae Excel lent iae. talia 
repraesentar i , quae A u s t r i a e pro certo incommodant et distra-
ctionem facient, accura t ius liaec perpendere et melius sperare de 
clementia suae mat t is inceperant . ] \Iultum laboris bal)ui propter 
illos, qui continuo pa r tes impera tor i s promovebant, periculi plus, 
nam ipsi et iam domini Hunga r i aliijui cogi tabant de vita mihi 
ad imenda et ex(juirebant a domine comite. an venerim tui-])are 
res ipsorum. 

H o c enim ex t ra dubium est, austr iaci omnibus módis 
in tendunt res bungar icas componere, et urgent valde, ut conies 
bomines suos mi t t a t ad arcbiepiscopum. (pii ])lenipotentiam habet 
t rac tandi ; vidi puncta . ([uae per illiim missa sunt. 1^-imo lil)ertates 
volunt rest i tuere. »Secundo. ( 'onfiuiariiis in pris t ina loca sua et 
officia locare. Ter t io . Germanos educere, exce])tis illis ([ui an tea 
f u e r u n t in r egno , et p rae te r baec in t r ibus adhuc vel (piatuor 
fortal i t i is volunt suos milites habere. (Quarto, l 'n iversas contr ibu-
tiones tollere. (Quinto. Xoii t an tum comiteni et W'esseleiiium 
clementia sua c»indecorare et contentare sed et alios nobiles et 
officiales. Sexto. Tempia res t i tuere prae te r ([uatuor. Haec fue run t 
puncta . A d pa r t em vero in t imatum est comiti per amicos, (juod 
modo difficilem se praebeat , consentiet aula etiam in tr ibutuui 
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turciciiiii, ra t iüue templürum et Geruuuiurum accomodabitur . 
Qiiodsi illa piiiicta ante ii i t imationes Yes t rae E x t i a e misisseut, 
liabiiissent rem obtentam, seti postea us(|ue ad adventum meum 
Semper i ta dicebaut, qiiod nihil })ossiiit facere, si(iuidem imperá tor 
armist i t i i im non coufirmavit. Supervenera t interini passus archi-
episcopi et assecurat io per i l lum amicuni meum, de ([uu autea 
scripsi et inferius scriham et u rgebantur , iit uc>n tardent , homines 
suos mi t tant , sed et tunc simili ter se excusabant , j a m in praesent ia 
mea, quod sine confirmatione armist i t i i non possint. 

I l lmus dnus Teleki, p rae te r i t a sept imana, del)ebat habere 
cum ipsis conferentiam infra Somlyo ; quid eftecerit, nescio. I n t e r im 
ego feci, quicquid potui ; tot:iliter negot ium non est eversum, sed 
inter caetera ta l ia adminicula etiani feci. 

P r imo. Xobil is ille, (jui pro ins t rumento acceptus est, inter 
archiepiscopum et nostros dominos, de quo et nuper scripsi, a 
puer i t ia usque et iam in scholis s incerissimam amici t iam mecum 
colebat, ille por tavera t l i teras salvi passus archiepiscopi, fecit 
mecum conjurat ionem pro des t ruenda t rac ta moderna, e ts i ( iuidem 
ille nunc abivit, ad archiepiscopum et ad impera torem, cum pos-
tulat is dominorum H u n g a r o r u m promisi t i ta aget, u t i n t e u t i o n e m 
siiam non asse(piantur, et si imperá tor omnia e t iam promiseri t , 
quae desiderant , tarnen ille in regressu omnia suspecta reddet , 
t e r r icu lamenta mul ta faciet. T a n t a e considerationis et t am bonae 
intentionis hominem non videbatur mihi consultum sine a l iqua 
animatione dimittere, rogo huniillime, si beue non feci, ne mihi 
vitio vertat , necessitas hoc expostulabat, confido tarnen clementiae 
christ ianissimi regis et gra t iae Ves t r ae Excel lent iae , duo ipsi pro-
misi. Donimi honestum Y r a e Excel lent iae . iSecundo. Si p rop te r 
hoc factum exulare debueri t protectionem regis Poloniae, ut iii 
casu posset se huc recipere et securi tatem suani habere cum sul)-
sistentia a christ ianissimo rege. 

Secundo. Duos Petroczy, A n d r e á m l^adics. (^ui an tea et iam 
Semper iidissimus fue ra t et nunc niul tum juvit, S t ephanum Géczy, 
juniorem Janoky , (pii uterqiie praecipui nobiles, tunc ad par tes 
nostras illi duo venerunt, (iuaudo auxil ia chris t ianissimi cum 
comite in montanis civitatibus fueraut , zelosi et constantes in 
negotiis Iiis, item P e t r u m Hamvai , P a u l u m IJbrisy, P a u l u m Borsy 
optime disposui, j a m illi üdelissime l aborabun t et dietim plures 
reddent capaces tant i boni, (juod a t an to monarcha sperare debent, 
et tan t i mali, quod ex par te imperator is regno et genti nost rae 
evenire potest. D e Iiis omnibus informavi etiam i l lmum dnum 
l leverand. P r a e t e r e a ubique et vel maxime Cassoviae per f r a t r em 

Olflaljegyzethea e" áll: aprouvis im prcsciit ;i ce geiitillionime 
et retraite en Polojiue. 

1 5 8 ' l ' i i o k o l y i m k k 

meum, et Eperiessiui praecipuos et prudeutiores beue disposili, ut 
omnibus módis per indetiuentes denuntiatioues t e n e u u t nostros 
a t rac ta tu , cpiia vidi valde inclinatos ad domum abeuudum et 
obcoecatos promissis austriacis. 

NOLI possum praetermittere, <|uod si Vestra Excelleutia i l lmum 
dominum Wesseliui uoii mouuisset, ut coucurrat ad publicum, 
reliuqiiat vana promissa Austr iae , nani habi tur i sunt Hunga r i 
protect ionem christ ianissimi, ipse vero in specie pensionem, 
honorem et alias promotiones, vix potuissem i])sum ad negotia 
liaec per t rahere , nam aust i iaci in par t icular i etiam cum ipso 
t rac tant . Comes vero, novit Ijene Y r a p]xa ab initio tam gene-
rosus fuit, u t nihil exi)eteret a christianissimo, cujus interesse in 
rebus hungaricis sua iidelitate et suis sumptiìnis sustinebat, non 
pr ivata sed gloriam suao matt is et patr iae commodum, unice 
venerans : et omnes domini Gall i testificari possunt, nulla habens 
subsidia, tamen in expeditione cum domino Teleki per totani 
aestatem magnam summam ])ecuniae exponebat, solvendo con-
tinuo al iquot centum hominibus et an tequam exiverat. debuit 
principi dare decem millia ta l lerorum i)ro rebus hungaricis, nunc 
a quo generalis et plenipotentiarius factus est, ab octo mensibus 
plus quam duodecim millia tal lerorum exposuit in Solutionen! 
par t icular is militiae suae, item })ro bassis et aliis ex[)editionibus, 
solus suis sumptibus sustinere debet hanc molem; juravi t et dixit 
mihi, impossibile est, ut hoc onus sustineam diutius, in Transyl-
vaniam redeundi securitatem non habeo , media conservandi 
milit iam desunt, necessitas coget me tert ium lacere et pacitìcatio-
neni inire, quam se et totam gentem sub vana spe perdere. Non 
del)et dubitare Yest ra Exa , quin t rac ta tum faciant, si aliquid 
certi hinc non habuerint , et propterea comes, (jui sem per fuit 
magnus cultor clementiae christianissimi, desiderat de/acto modo 
et subsidia, per quae persistere posset, de ([uibus bene cogitet 
A'estra Exa . 

In te r im vero comes et Pau lus AVesseleni post aliquot dierum 
discursus ad haec condescenderunt mecum. 

Primo. Lega tum in Gal l iam in t;intis intricationibus de 
facto mit tere non possunt, sed (iuam})rimum in meliori statu 
fuer int et res i])sae ita expostulaverint ad honorem reddendum 
christianissimae suae matt i et pro solidis inforniationibus dandis. 
mittere non intermit tent ; interim securi sunt in grat ia Excellentiae 
Vestrae, ([iiod haec omnia, quae per me int imantur, in sinum cle-
mentiae christianissimae suae mattis quam oj)time et efticaciter 

OUlaljegìjzethtn : Le coiiite Wesseleiii a toujours ne peut plus 
suböiäter et s'accoumiodeni avec rein])crcur si oii ne lui fait (V) voir ({uelque 
chose de certaiu.